
Pagina 1 di 8   

 

 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2591 del 23/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: 

tumore del colon retto delle ASL della Regione Sardegna, per anni cinque. CUI F03990570925202400101. CIG 

B5E4B1877D. Aggiudicazione. 

i 

competenza 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Dott.ssa Ilaria Sanna   

Il RUP Dott.ssa Denise Razzaboni  

Il Direttore del Dipartimento Acquisti Dott. Antonello Podda Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 

         

SI [  ]                 NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione    

 

SI []                          NO [X]  

 

2509       24 09 2025



Pagina 2 di 8   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI

VISTO 

ss.mm.ii.; 

VISTA 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di  

RICHIAMATO 

-

integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata legge 

Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24  

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali previsti 

dalla macro- -organizzazione in fase 

attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive 

modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 

delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 

fine di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

VISTI gli art.1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023 relativi rispettivamente ai principi del risultato, della fiducia e 

rseguono il risultato 

qualità-prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

PREMESSO CHE 

- ARES Sardegna è stata individuata dalla legge regionale n. 24/2020 e s.m.i. quale centrale di committenza, 

con funzioni centralizzate per conto delle 8 Aziende socio Sanitarie (ASL), ed in forza di tale mandato ha 

inserito nella programmazione Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, approvata con 

Deliberazione del Direttore Generale ARES n. 289 del 13/11/2024, e successivi aggiornamenti, il relativo 

intervento (CUI F03990570925202400101); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 542 del 03.03.2025, successivamente rettificata con determinazione n. 

1041 del 16.04.2025,  in regime di 

service 

della Regione Sardegna, per anni cinque;  

- con le Determinazioni di cui sopra 

fornitura, nonché il disciplinare, il capitolato speciale e tutta la documentazione allegata che fanno parte 

integrante e sostanziale dei medesimi atti; 

- è risultato doveroso garantire uno standard unico a tutti i pazienti coinvolti nelle attività di screening e 

-tecnic

nel rispetto dei principi di proporzionalità e ragionevolezza; 

- è stata garantita la pubblicità 

tramite la piattaforma qualificata Net4Market, 

degli appalti; 

 



Pagina 3 di 8   

DATO ATTO che 

- in data 06/03/2025 è avvenuta la pubblicazione del bando sulla GUUE e in data 10.03.2025 è stata avviata 

la procedura telematica per la fornitura di cui trattasi, 

(CA-123-LL), da aggiudicare sulla base del 

 D.lgs. n. 36/2023; 

- entro il termine rettificato di presentazione delle offerte, previsto per le ore 10.00 del giorno 09.05.2025 

sono pervenute due offerte presentate dagli operatori economici: Dasit S.p.A. e Sentinel CH S.p.A.; 

- 

offerte telematiche e la verifica inventariale della documentazione amministrativa pervenuta e, 

 succitata documentazione; 

- in data 14/05/2025, alla presenza del seggio di gara, 

delle offerte presentate dagli operatori economici di cui sopra e alla verifica inventariale della 

documentazione amministrativa ivi contenuta, per il cui dettaglio delle attività si rimanda ai verbali n. 1 e 2 

allegati alla presente; 

- 
economici Dasit S.p.A. e Sentinel CH S.p.A. alla fase successiva, così come dettagliato nel verbale n. 3 

allegato alla presente; 

- 
presentazione delle offerte, occorre procedere alla nomina di una commissione giudicatrice alla quale 

demandare le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, composta da un numero dispari 

di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si rif

contratto, con Determinazione Dirigenziale n. 1576 del 11/06/2025 si è provveduto alla nomina della 

Commissione giudicatrice per gli adempimenti sopra descritti; 

- in data 19/06/2025 alla presenza della commissione giudicatrice e del seggio di gara si è provveduto 

a  offerte tecniche presentate in 

relazione al

presente; 

- in data 17/07/2025 la commissione giudicatrice, dopo aver completato le proprie valutazioni tecniche, ha 

dichiarato di poter chiudere la fase tecnica e ammettere alla fase successiva della presente gara gli 

operatori economici Dasit S.p.A. e Sentinel CH S.p.A. (così come meglio dettagliato nel verbale della C.G. 

n. 1 allegato alla presente) attribuendo il seguente punteggio tecnico: 

Operatore Economico Stato Punteggio qualitativo Punteggio qualitativo 

riparametrato 

DASIT SPA AMMESSO 59,96 80,00 

SENTINEL CH SPA AMMESSO 57,26 76,40 

- in data 17/07/2025 alla presenza della commissione giudicatrice 

economica e alla verifica inventariale di detta documentazione che ha permesso di non riscontrare 

anomalie rispetto alla documentazione richiesta dalla lex specialis 

n. 2 allegato alla presente; 

PRESO ATTO che  

- la commissione giudicatrice a 

documentazione, ha provveduto ad attestare la completezza, la regolarità e la congruità delle offerte 

economiche presentate; 



Pagina 4 di 8   

- in virtù di quanto espresso dalla commissione giudicatrice 

di gara che stabili  

presentate dagli OO.EE. risultano entrambe congrue e ammissibili, in quanto correttamente inferiori alla 

base d'asta prevista del lotto. In forza di quanto sopra, in data 30/07/2025, si è proceduto alla formale 

chiusura sulla piattaforma telematica Net4market delle buste contenenti le offerte economiche, come 

meglio dettagliato nel verbale C.G. n. 3 allegato alla presente, con la generazione del relativo punteggio 

economico come di seguito riportato:  

O.E.      ESITO PREZZO TOTALE OFFERTO  PUNTEGGIO EC. 

DASIT SPA   AMMESSO       20,00 

SENTINEL CH SPA  AMMESSO       18,91 

CONSIDERATO che mmenzionati verbali, recanti la proposta di aggiudicazione per il Lotto 

unico risulta, come detto, che la Commissione giudicatrice ha completato le operazioni di valutazione, 

pervenendo alla formulazione della seguente graduatoria di merito:  

Pos. Ragione sociale P. Iva  
Punteggio 

totale 

Ribasso 

(%) 

1 DASIT SPA 03222390159 100,00 6,30 

2 SENTINEL CH. S.P.A. 07118040158 95,31 0,89 

RILEVATO  

 

RITENUTO pertanto, alla luce di tutte le considerazioni e analisi che precedono, di approvare le operazioni di 

gara e la relativa proposta di aggiudicazione risultante dalla graduatoria di merito sopra riportata, dando atto 

procedura è disposta in favore della prima offerta risultata valida e congrua 

omico DASIT S.P.A., anche in virtù delle condizioni economiche proposte più 

favorevoli a quanto già  da questa Stazione Appaltante, offerta pari 743.351,35 oltre 

IVA di legge, 906.888,65 IVA di legge inclusa, 2.320,00, cosi 

come nel dettaglio della tabella sottostante ripartita per ASL: 

ASL Totale quinquennale Iva esclusa Totale quinquennale Iva inclusa 

ASL 1 Sassari       

ASL 2 Gallura           

ASL 3 Nuoro         

ASL 4 Ogliastra           

ASL 5 Oristano       

ASL 6 Medio Campidano           

ASL 7 Sulcis Iglesiente        

ASL 8 Cagliari       

TOTALE       



Pagina 5 di 8   

 

DATO ATTO CHE 

- le offerte presentate non sono risultate anomale; 

- 
art. 

100 del Codice, hanno dato esito positivo; 

- 
consultazione nella BDNA, necessari per il rilascio della informativa antimafia e che il D. Lgs n. 159/2011 

ecorso detto termine le amministrazioni interessate procedono anche in assenza della 

condizione  

- alla data odierna per 

Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto regionale (SardegnaCAT); 

PRECISATO, inoltre  

- lla L.R. n. 24/2020 e ss.mm.ii., ARES Sardegna ha un ruolo di centrale 

di committenza per conto delle aziende sanitarie della Sardegna e provvederà alla stipula del contratto-

convenzione con operatore economico aggiudicatario;  

- sono demandate alle ASL della regione Sardegna interessate dal presente affidamento, a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo, le seguenti attività: 

- la nomina del RUP subentrante per la fase di esecuzione del contratto e del DEC; 

-  

-  

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

- 
 

- rimento del contratto sul gestionale AREAS;  

-  

- ; 

- alla predisposizione del DUVRI per la parte di loro competenza; 

 

-  

-  

-  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

 06/11/2012 e norme collegate;  

DETERMINA 

1) DI APPROVARE tutti gli atti e le operazioni di gara riguardanti il Lotto unico della Gara telematica a 

procedura aperta, indetta con Determinazione dirigenziale n. 542/2025



Pagina 6 di 8   

della Regione Sardegna e, in particolare, di approvare i verbali del RUP, della Commissione giudicatrice e tutti 

gli allegati al presente atto;  

2) DI APPROVARE la seguente graduatoria finale di merito: 

Pos. Ragione sociale P. Iva  
Punteggio 

totale 

Ribasso 

(%) 

1 DASIT SPA 03222390159 100,00 6,30 

2 SENTINEL CH. S.P.A. 07118040158 95,31 0,89 

3) DI DISPORRE per ffidamento, oggetto della presente Gara, ai sensi 

17 del Codice, in favore de operatore economico DASIT S.P.A. classificatisi al primo posto del Lotto 

UNICO, per 743.351,35 2.320,00 di oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, come da seguente dettaglio: 

ASL Totale quinquennale Iva esclusa Totale quinquennale Iva inclusa 

ASL 1 Sassari       

ASL 2 Gallura           

ASL 3 Nuoro         

ASL 4 Ogliastra           

ASL 5 Oristano       

ASL 6 Medio Campidano           

ASL 7 Sulcis Iglesiente        

ASL 8 Cagliari       

TOTALE       

 

4) DI DARE ATTO CHE 

- 
committenza per conto delle aziende sanitarie della Regione Sardegna;  

-   

- 

presente appalto con conseguente proprio impegno di spesa, calcolato in base ai rispettivi fabbisogni; 

provvedendo, in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. Sardegna n. 2/9 del 17/01/2023, a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo, alle ASL, le seguenti attività:  

- la nomina dei rispettivi RUP e DEC;  

- acquisizione dei relativi CIG derivati;  

-  



Pagina 7 di 8   

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;  

- 
Fornitore, confor  

-  

-  

-  

- alla predisposizione del DUVRI per la parte di loro competenza; 

- 
D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI DARE  

spesa per ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto da ogni singola ASL, ciascuna 

per rispettiva quota; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 

- . 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

  



Pagina 8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Verbali e relativi allegati 

- Prospetto di aggiudicazione 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione -

della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

24  09  2025    09   10  2025


